



no głuchem echem i w Warszawie, gdzie coraz częściej od kilku dni poczynają szeptać, że jeśli się w Petersburgu co zrobi, to i tu jen. Hurko dingo nie pozostanie. Nie żałowałibyśmy go, ale i wagi do jego odstąpienia nie przywiązywaliśmy. Donosiłeś nam dia nas byłoby ustąpienie Apuchina, a na to się zupełnie nie zanosi.

Tyle z rzeczy natury czysto politycznej. Przejrzyjmy obecnie do potocznych wiadomości. Karnawał się rozpoczął, ale jak dotąd niczem zbyt szumnie się nie zaznaczył. Warszawa ma zresztą ten zwyczaj, że dopiero tak koło połowy zapustu zaczyna się tu i ówdzie bawić energicznie. Obecnie dopiero na widwie nieco się ruszają. Narzekają jednak wśród kupców na brak obrotu nie słychać, jak to ma miejsce na prowincji, z kąd dochodzą nas nie najbardziej pocieszające w tym względzie wiadomości z tąd i z owad. Do prowincjonalnych wiadomości należy zaliczyć i tę, że jedna ze szkapr nowobudującego się mostu na Wiśle pod Demblinem poczyna się chwiać, a rusztowania i pomost druczany na jednym przesele całkiem runął, utrudniając nie mało komunikację i opóźniając całą budowę kolei Demblinsko-Dąbrowskiej. Pięknie budują. Wracając do bałw i zabaw, zanotować muszę, iż pan Hurko wydaje w tych dniach bał, na którym będzie raptem aż 20 dam. Nie do uwierzenia, a jednak prawdziwe.

Z dziedziny dziennikarstwa mam do zanotowania fakt zwinięcia *Echa*, pisma od siedmiu lat wychodzącego. *Echo* pierwotnie założony s. p. Jan Noskowski do spółki z Zygmuntem Sarnickim. Dziennik był redagowany stale w kierunku stańczykowskim i klerykalnym. W ostatnim roku istnienia, skutkiem objęcia redakcji przez Walerego Przyborskiego, kierunek się ten zmienił na umiarkowanie demokratyczny z uwzględnieniem istotnych potrzeb kraju i podziś przedniej w nim warstwy szlacheckiej. Powstanie w tym duchu pisma zyskało sobie sympatję czytelników, których *Echo* znaczną cyfrę wśród szlachty posiadało. Założony przed kilku laty inny dziennik, *Stowo*, pomimo znaczących funduszy, jakimi rozporządzał i rozporządza, chorujący na brak prenumeraty, dzięki swemu kraciwo-stańczykowskemu i ultra-montańskiemu kierunkowi, nieposiadającemu zupełnie sympatji — amyslił przez kupno *Echa* przejąć jego prenumeratorów. Dotychczasowy właściciel *Echa*, pan Piotr Noskowski, skutkiem swych osobistych interesów dziennik ten sprzedał na rzecz *Stowa*, i takowy zwinięty został z dniem 5. stycznia br. Nie biorąc pod uwagę, czy *Echo* się ożywiło w ostatnich czasach czy nie, czy ma lub nie ma większej racji do istnienia niż stańczykowskie *Stowo*, wyraził tu musimy żal, że mamy jeden mniej organ w Warszawie, przez który po polsku przemawiało się do polskich czytelników.

Z innych faktów życia miejskiego mamy do zanotowania niedawno odbyty jubileusz 45-letniej pracy aktora Jana Królkowskiego na scenie warszawskiej, i w ogóle polskiej. Jubileusz ten odbył się tak jak wszystkie podobne. Więc najpierw było przedstawienie w teatrze, a następnie uczta w resursie kupteckiej, na której, rzecz prosta, mówki i toastów okolicznościowych nie brakło.

W intezym sądzie okręgowym niedawno była rozpatrywana sprawa: czy Moskal w Królestwie zamieszkały, obowiązany jest robić testament wedle obowiązującego u nas kodeksu, czy też według praw moskiewskich. Sad orzekł, że może robić wedle praw moskiewskich. Co za ekscypacja, niezgodna z elementarnymi zasadami prawoznawstwa, wszędzie przyjętymi!

Z prowincji dochodzą nas wieści następujące: W Łodzi powstają dwa pisma perjodyczne polskie. Tytuł jednego z nich *Dziennik Łódzki*, drugiego *Gazeta Łódzka*. W Radomiu także starają się o założenie dziennika pod tytułem *Kurier Radomski*. Redakcję *Gazety Lubelskiej* objął od Nowego roku p. Dawid, żyd, dotychczasowy redaktor pisma tygodniowego, wychodzącego w Warszawie, pod tytułem *Wędrowiec*, które nabył p. Artur Gruszecki.

Płock naprawdę wkrótce posiedzi oświetlenie elektryczne, ministerjum spraw wewnętrznych bowiem w zasadzie twierdząco tę kwestię rozstrzygnęło. Lublin zaś myśli o lombardzie miejskim, z funduszy rezerwowych mającym się założyć. Co się tyczy owych funduszy rezerwowych, to każde miasto w Królestwie, dzięki dobrej polskiej administracji, takowe posiada. Ogólna suma tego kapitału, zdeponowanego w Banku polskim, wynosi 1,048,516 rs. 47 kop. według wykazów. Tak poważna suma leży bezużytecznie, pomimo że miasta nasze mają okropne bruki, że brak im domów do użytku publicznego, szpitali, ochronek, szkół fachowych i jakkolwiek instytucji, bez których żadne cywilizowane społeczeństwo obejść się nie może, jeśli się ma normalnie rozwijać. Ale kto się tu temu zajmie?! Władze administracyjne moskiewskie, trzymające w swych rękach zarząd miast, raz nie mają o tem pojęcia jakby to zrobić, powtórze niechęć — samorządu zaś miejskiego nie mamy. I rozwijaj tu pracę organiczną w takich warunkach, bez ścierania się z czynownictwem i rutyną azjatycko-biurokratyczną!

Rzym d. 8. stycznia.

Ostatniego dnia grudnia król wróciłszy z polowania w San Rossore, z kąd przywoził 1300 sztuk zwierzyny własną ręką zabitej, przyjmował czło dyplomatyce, przybywające z powinszowaniem Nowego roku, najprzód ambasadorów wielkich mocarstw, którzy przyjęci byli oddzielnie, najpierwej barona von Keudell ambasador niemiecki, dziekan ambasadorów, a w końcu sir Savile Lamley, angielski, którego listy wierzystełe najwcześniej noszą datę. P. von Keudell doręczył królowi przy tej sposobności odręczny list cesarza Wilhelma. Ministerstwo zaś pełnomocnicy otrzymali posłuchanie zbiorowe pod przewodnictwem swego dziekana p. Van Loo, pełnomocnego ministra belgijskiego.

Nazajutrz w dzień Nowego roku, o pierwszej popołudniu nastąpiła w pałacu Kwirynalskim wielka urzędowa recepcja wielkich ciał i dostojników państwa. Król notes mander i łańcuch najwyższego orderu Annunacyj, królowa miała na ramięch karmazynowy aksamitny ogoniasty płaszcz, wyszywany złotem i podbity gronostajami, a na skroniach nowa korona z brylantów i pereł, darowana jej na gwiazdkę przez małżonka. Otwarta przytem była brylantami i perłami, a otaczające ją damy nadzworne margrabina di Monterone, księżna di Santirana, księżna Sforza-Cesarini, hrabina di Santiflora (także Sforza), księżna di Vicovaro (Cenci-Bolognetti), i księżna Brancaccio, Amerykanka wydana za Neapolitańczyka, jasniły także jak słońca klejnotami. Najjaśniejsi państwo przykomowali najprzód kawalerów Annunacyj, jako kuzynów królewskich, potem deputację senatu, następnie deputację Izby poselskiej, dalej zaś

ministerów, sekretarzy stanu, i cały szereg innych deputacyj, prowadzonych przez odnośnych prezesów, z których ostatnią było przedstawicielstwo manicipalności rzymskiej z księciem Leopoldem Torlonią syndykiem miasta na czele.

Więcej zaś był urzędowy obiad dla dostojników krajowych, bez udziału ciała dyplomatycznego i endozjemców. Jedynym z takowych był młody książę badski, siedzący po prawicy królowej, która miała po lewicy p. Minghettego kawalera Annunacyj, podczas gdy król siedział między margabiną di Monterone (Villamarina) pierwszą damą honorową królowej, a księżną di Sartirana.

W dzień Nowego roku wielki mistrz maltański baron Ceschi di Santacroce, kreowany, jak wiadomo, przez papieża i zalety całkiem od Watykanu, gdzie na ceremoniach ma stopień panujący książę, przysłał królowi wielką wstęgą świętego Jana Jerolimskiego, która była przedtem dziedziczną i monarchów sardyńskich jako królów Cypru i Jerolimy. Ten dar wielkiego mistrza sprawił wrażenie w obu obozach i uważany był, słusznie czy mylnie, za symptom wzajemnego zbliżenia się Watykanu z Kwirynatem.

Po recepcjach noworocznych zaczęły się innego rodzaju uroczystości, to jest owa głośna pielgrzymka narodowa do grobu Wiktora Emanuela, demonstracja patriotyczna i monarchiczna Włoch całych, mająca na celu stwierdzenie przywiązania narodu do dynastji i hołd poświęceniu pamięci króla oswojonego i zjednoczonego Włoch. Wstępem do tej pielgrzymki, w której bierze udział sto tysięcy obywateli, było przeniesienie zwłok zmarłego króla, w przeszłą sobotę, z tymczasowego grobu za wielkim otarzem Panteonu do bocznej kaplicy w tymże kościele, położonej naprzeciwko grobu Rafaela, a amyslnie oddanej przez papieża, który kazal nawet otarż zamknąć, by cała zajeta była przez mający się wnieść nagrobek. Jak wiadomo p. Baccelli minister oświecenia chciał, by pomnik Wiktora Emanuela wznosił się w samym środku dawnej świątyni wszystkich bogów, ale Ojciec święty oparł się temu bardziej poganiemu niż chrześcijańskiemu pomyslowi, ile że podług przepisów kanonicznych żaden pomnik się nie stawia na środku kościołów, ale tylko pod ścianami. Projekt ten przytem był całkiem niewłaściwy ze stanowiska artystycznego, gdyż byłby popsuł wewnętrzny widok starożytnego arcydzieła i przekształcił je jakoby w olbrzymi nagrobek. Otóż świątynia wszystkich bogów, zamieniona w kościół Najświętszej Panny Męczeńskiej i mieszcząca pod swoją posadzką czterdziści fur kościelnych Pańskich przewiezionych tam z katakumb przed półtora tysiącem lat, nie może być przywiązana i skonfiskowana na rzecz jednego człowieka, jakkolwiek sławnego, ale który przytem wcale się do świętych nie liczy. Papież tedy zagroził interdyktem, jeżeli mu ów olbrzymi nagrobek z kamiennym sarkofagiem u szczytu, dzieło artysty realisty Monteverdego, w samym środku kościoła wpakują. Ministerstwo, z których ten i ów całkiem był obojętny na to czy Panteon przestanie być kościołem, nie chcieli zrazu odstąpić od swego postanowienia, ale król stanowczo oświadczył, że popióły jego ojca powinny spocząć w domu Bożym, a nie gdzie indziej, i że jeśli panowie ministrowie nie pierac się będą, a papież Panteon obłoży interdyktem, natenczas on zabierze kości obojętne i przewiezi je do grobów Sabaudzkiego domu w Superdze pod Turynem. Ministerstwo ustąpić tedy musieli, a p. Monteverde został jak nieprzyjny z pomnikiem swoim, który jest za wielki do kaplicy, i za który zapewne każde sowsicie sobie zapłacić.

Przeniesienie zwłok królewskich odbyło się przy zamkniętych drzwiach Panteonu, w przytomności jedynie kawalerów orderu Annunacyj, ministrów, hr. Panissera di Veglio wielkiego ochmistrza dworu, p. Correntego wielkiego kancelerza orderów państwa, monsignora Anzino wielkiego jałmużnika, hr. Visonego ministra królewskiego domu, generała Pasi pierwszego adjutanta króla, prezesów senatu i Izby, kapituły Najśw. Panny Męczeńskiej, gwardzistów królewskich i straży ogniowej zastępującej murarzy. Po odmowaniu grobu, co zajęło więcej niż półtorę godziny, spuszczono ciężką odwanianą trumnę, złożoną ją na marach, przłożony Panteonu otoczony kapitały dał abnolację, poczem gwardzista przeniesł zwłoki Wiktora Emanuela do bocznej kaplicy. Duchowieństwo otwierało procesję, dwunastu sług spadkowych w czerwonej liberji ułożyło woskowe pochodnie, a dygnitarze postępowali z tyłu z zapalonemi gromicami. U wnieścia kaplicy postawiono tylko dwa olbrzymie świeczniki, gesto jaśniejące jarzącem światłem. Po ostatnich modłach i pokropieniu święconą wodą trumny i nowej framugi, w której miała być zamurowana, podniesiono ją w górę zapomocą dźwigni, gdyż framuga położona jest nader wysoko, o sześć metrów od poziomu, a to z obawy powodzi Tybrowych, na jakie Panteon jest wystawiony. Podczas gdy straż ogniowa zamrurowywała grób, p. Mancini minister spraw zagranicznych jako notariusz korony spieszył urządowy protokół, mając za świadków pp. Minghettego i Depretisa kawalerów najwyższego orderu Annunacyj. Nawet manicipalności rzymskiej na tę ceremonję nie zaproszono.

Jutro zaś jako w rocznicę śmierci króla, i jeśli trwająca w tej chwili ulewa ustanie, odbędzie się uroczysty pochód z chorągiewkami miast pierwszej kategorii, stutysięcznej pielgrzymki narodowej, która na troje podzielona. Procesja ta przejdzie przez całe prawie miasto, niosąc wieńce do Panteonu. Królewską rodzinę sa stara księżna Genueńska, matka królowej, i z księciem Tomaszem i jego małżonką, Izabellą bawarską, który użył do Rzymu przybyli, wysłucha mazy żałobnej w Panteonie przy zamkniętych drzwiach, a potem odbędzie się uroczyste żałobne nabożeństwo z udziałem dygnitarzy i dyplomacji, po niem zaś rozpocznie się pielgrzymka. (Wszystko to już się odbyło; pr. r.) Ta nowa myśl patriotycznych pielgrzymek do grobów znakomych ludzi bez charakteru ściele religijnego, może będzie zastosowana później i w innych krajach. Stronniotwo radykalne republikańskie w Romaniach a mianowicie w Rawennie wygwizdało monarchicznych pielgrzymów, przejeżdżających tamtędy.

## Głos moskiewski o unitach.

Dwadzieścia lat ubiega od czasu, jak szczypta Moskwa zwróciła pożądliwe oko swoje na garstkę Unitów w wschodnich częściach Królestwa polskiego. Smutna to będzie rocznica, ale i pocieszająca zarazem... Po pomimo wszelkich wyróków carskiego rządu, gwaltów najrozmaitszych, rozbojów i mordów licznych, pomimo najwyszukańszego pastwienia się nad

bezbrońną ludnością — ludność ta, jak była przywiązana do swej wiary i narodowości, tak mimo formalnego przejścia na szczybę, pozostała nią do dzisiaj.

Taki wynik dwudziestoletniej blisko wyaiłków smutne oczywiście rodzić musi refleksje w moskiewskich kołach rządowych i nieprzychylnych nam prasie tamtejszej. Wyrazem tego przynębnia jest zwłaszcza ostatni artykuł wstępnny *St. Peters. Wiedomosti*, którego tekst podajemy dośownie. Brzi om, jak następuje:

„Dawni unicy Chłomskiej oblasti, zjednoczywszy się z cerkwią prawosławna, zaczynają dziś od niej odpaść. Fakt ten niebada się zaprzeczyć Zjednoczenie to było aktem niezmiernego znaczenia. Powszechnie mniemano, iż akt ten zadał ostateczne a zabójcze ciosy propagandzie łacińskiej, szerzonej bezkarnie w kraju od wieków moskiewskim, a więc i prawosławny (!). Niestety, wrogowie nasi usilnie pracowali nad zniszczeniem błogich skutków zjednoczenia. Przy załatwianiu kwestji włościańskiej po powstaniu 1863 r. rząd moskiewski przedewszystkiem miał na celu podporządkowanie nie wszystkich warstw społecznych — od chłopca aż do butnego magnata — jednej władzy gminnej. Chciano nado w moskiewskim Zabuziu zupełnie oddzielić element moskiewski od elementu polskiego i raz na zawsze wywozić lud moskiewski od ucisku polskiego. Dla zapewnienia przyszłości dla tego systemu zrobiono włościan urzędnikami gminnymi. Łatwo było, jak wielkiego znaczenia były te środki, zwłaszcza w gminach z ludnością unicką lub mieszanaą.

Zdawało się na pozór, że zjednoczenie z cerkwią prawosławna w r. 1875 było ostatnim w meczeńskiej walce o narodowość i religję w Zabuzkim kraju. Niestety stało się wprost przeciwnie. Tak naprzykład kary (sztrofy) wyznawione nakładano na tych, co u popów spełniali obowiązki religijne. Powrócił unitów na łono kościoła katolickiego, stał się celem propagandy łacińskiej i ku temu skierowano najlepsze siły. W kraju zjednoczonym w parafjach sąsiadujących z unickimi parafiami, osadzono księży, odznaczających się życiem moralnem, wymową i stałością przekonań, wskutek czego porównanie z duchowieństwem prawosławnem, było dla tego ostatniego bardzo niepochebne. Pierwsze trzy lata przeszły jeszcze jako tako i w zjednoczonych parafjach wszystko jak gdyby wchodziło na tor właściwy: nabożeństwo w cerkwiach odprawiano bez żadnych smutnych wypadków, zapisy metrykalne prawie bez przekłód się odbywały. Dziwnym jednak zbiegiem okoliczności, pierwsze wrogie dla prawosławia objawy, wypadły jednocześnie z moskiewskoturcka wojną. Propaganda potrafiła użytkować wojnę z ogromną zręcznością i to tak dalece, iż zaczęto się obawiać skazania nie tylko religijnych, ale nawet politycznych pojęć ludności moskiewskiej.

Wojnę turcko-moskiewską — tak opowiadano ludowi — rozpoczęto za przesładowanych unitów. Sntan turcki przyjął unie i wskutek gorliwości dla naszej religji z rozkazem papieża wypowiedział Moskwie wojnę, która dopiero wówczas się skończyła, gdy Moskwa zdecydowała się na warunki, podane jej przez Turcję i Europę, to jest na przyjęcie unii. Więci te puściano z wielką gorliwością i zręcznością. Propaganda dobra robiła interes. W gubernji siedleckiej między innymi unitami pojawili się agitatorowie, którzy odciągali lud nie tylko od prawosławia, lecz od wszystkiego moskiewskiego, nawet od ojczystego języka — od wszelkiego związku politycznego z Moskwą. I dopiero żołnierze, co powrócili do domów po skończonej wojnie, zdolali przekonać lud, że sultan bynajmniej nie wypowiedział wojny za unie.

W ten sposób przyznają *Per. Wied.* że propaganda szczypta i nacisk rządu moskiewskiego nie tylko nie zdolaty przeciwną unitów na stronę Moskwy, ale że przeciwnie, ludność unicka odstrychła się od swoich opiekunów, czego nawet nie zdola ostatecznie zdanie przytoczonego artykułu. Gazeta moskiewska tłumaczy objaw ten po swojemu — wszędzie widzi tylko intręję polską a ślepa jest na rzeczywiste przyczyny jego. Nadmieniamy jeszcze, że artykuł jej przytoczyłmy, acz w streszczeniu, dosłownie, pozostawiając nawet nazwanie unickiej ludności rusko-polskiej moskiewską — niezmienniem.

## Z Izby sądowej.

(Tragedja wiejska.)

(Ciąg dalszy.)

Zesnająca swierzyla się z tem wszystkim synowci Rydowi i Franciszce Skomrzynie, a gdy mąż wrócił z kryminału i dowiedział się o krążących już pogłoskach, domyślił się, że to z niej wyszło i przeklinał ją, groząc, że ją sprawi! Powiedział też, na pytanie, jak stoł sprawa? „doktorzy nie nie znali, a my się nie przyznali, jesteśmy o to spokojni! „Przedstawiono te zeznania obwinionym, którzy nazywają wszystko kłamstwem. Starszy Marcin, który w śledztwie przyznał, że z żoną dobrze żył i nie wie, dlaczego ona tak niekorzystnie dla niego zeznała — teraz twierdzi, że była d-a niego niedobra, nie dbała o niego, latawica ma po kilka kochańków, więc się go chce pozbęd. Natemiasz młodszy Marcin przypuszcza, że to uczyniła se złość, s powodu, iż ją posiadzał o posiadanie skradzionego mu płaszcza i robił a niej poszukiwania za tym płaszczem. Stwierdzono jednak z aktów, że ów fakt miał miejsce dopiero na wiosnę 1883 r., a Apolonia już w jesieni 1881. r. opowiadała o wszystkim Skomrzynie.

Niemniej waśne deponoje pomyłki Józef Ryd i. I on również przyznaje się, że skłamał w pierwszem śledztwie i nie zeznal prawdy, wskutek namowy i groźb starych Bauerów.

Potwierdza on teraz, co zeznał w pierwszym śledztwie, że widział nieraz młodszego Marcina w najświeższych stosunkach z Nowaczką, s esem się tenie przed nim, jako przed swym szafanym i krewniakiem wcale nie tał. Zwierzył mu się też Marcin, że chciałby się Nowaka pozbyć, żeby się z jego wdową ożenił; że to może wkrótce nastąpić, bo Nowacka ma już mied trućną za męża. To znów prosił go raz Marcin, by mu jakiej truciźny na Nowaka poszukał. Rydel obieca z niego zakpić, doradził mu, że najlepsza truciźna z pewnego rodzaju pająka i dał mu nawet pająka mduszonego. Marcin dał tego pająka s chlebem kurze na próbę, ale nie nie skutkowało; oszłył mu więc z tego powodu wyrazy. To znów wybierał się raz Marcin postrelić Nowaka bawiącego się w karcemie i zapraszał Rydla do kompanji.

Co do samego faktu zabicia — zeznał Rydel: że Marcin Bauer młodszy przyjął ciagle do Nowaka, strasząc go, że jak nie będzie pil, to mu kto do baby pójdzie. Opojonemu dobrze Nowa-

kiowi przypiewywał obaj Bauerowie: „chodź do domu, chodź do domu, chodź do chałupy, to ci umiemy jeźmienia na krupę“, wzięli go potem pod ramiona i wyprowadzili na dwór. Rydel będąc w sieni słyszał, jak ojczym, starszy Marcin, wracając s pola powiedział do żony: że Marcin młodszy utopił Nowaka. Gdy matka narobiła krzyku i zbieżniono ją, mała Kostusia Banerówna wpadła do izby, zbzdziła starych Bauerów i possepniła im coś do ucha — poczem stary Jędrzej jęknął: „oj, oj“ i cisnął kieliszek o ziemię.

Później, gdy ojczym siedział w kryminale w r. 1881 matka mu opowiadała: że słyszała wolanie Nowaka: „Marci, Marci, dany życie“ i że gdy się rozstała z młodszym Marcinem i podeszła dalej — widziała, jak przy stawku, obydwa Bauerzy wzięli Nowaka za ramiona i nogi i wsunęli go do stawu.

Zeznający słyszał jak ojczym wróciwszy z kryminału, powiedział do matki te słowa: „nie dość, że my go ndnił, jeszcześmy go do wody wrzucili; on pianę tłoczył i chciał się ratować, ale Marcin młodszy przytrzymał mu głowę w wodzie.“

Skonfrontowana z Rydlem, Apolonia Bauerowa twierdzi, że nie mówiła o tem synowi, iż sama widziała jak Nowaka do stawu wrzuciono; musiał się przesyłać. Mówiła mu tylko to, co słyszała z usz męzą.

Bauerowie i Rydla zeznania nazywają kłamstwem, przytem niemu nie mogą jednak nie ważnego przytoczyć Tylko młodszy Marcin Baner twierdzi, że Rydel ma do niego złość, bo mu nie chciał na wiosnę wyjechać orać. Słowa te wywołały śmiech z przysięgłych i w audytorjum.

Na tem zakończono pierwszy dzień rozprawy.

W następnym dniu rozpoczęto postępowanie dowodowe.

Z zeznań świadków najwięcej budziły interes zeznania Franciszki Skomrzyny, kobiety rezolntnej, typowej gospodyni wiejskiej.

W zimie r. 1881 gdy Bauerów zamknięto pierwszy raz, przysłała raz do niej Apolonia „strawiona, drzącą na całym cieie“ i zwierzyła się Skomrzynie, że miała straszny sen. Śniło jej się mianowicie, że ją niebożczyk Nowak dusił, dął za włosy i uderzył pałą w głowę. Gdy ją Skomrzyna zapytała: że może co wie o śmierci Nowaka, ale tał, i że to ją duch niebożczyka ścięga — Apolonia z trudnością opowiadała jej, że sama szczególny, które wiemy już z ust Rydla, mianowicie: że widziała jak obydwa Bauerowie wsunęli ciało Nowaka do stawu a młodszy Marcin przytrzymał głowę pod wodą. Dodała, że Bauerowie grozili jej, gdyby prawdę zeznała i dlatego przed sądem skłamała. Prosiła też o największy sekret, mówiąc: „dla Boga, nie powiedzcie nikomu, bo jak wyjdą z aresztu, to i mnie to sprawa.“ Skomrzyna, która widząc szczerotę i żalotę Apoloni, uwierzyła jej zupełnie, zganila jej zatajenie prawdy i doradzała, żeby dla upokożenia sumienia prawdę zeznała.

Ze swej strony są nie widząc powodu do sekretni, opowiedziała znajomym, co z ust Apoloni słyszała — ci podali to znnow innym, aż wieść doszła do zarządców i do wiadomości sądu.

Skonfrontowana se Skomrzyną Apolonia, przyznaje, iż to wszystko opowiadała Skomrzynie.

Bauerowie nazywają zeznania Skomrzyny kłamstwem.

Marcin Bauer, młodszy, przerywając: Ona ma złość do mnie, bom się nie chciał żenić z jej córką, którą mi awatała.

Skomrzyna mierząc go pogardliwie i sztytając: Wracajcie widzieli go, jaki mi kawaler, 12-letnią córkę mu awatam! I dać!

Matka niebożczyka Katarzyna Nowakowa, wyjaśniła stennek młodszego Marcina Bauer a jej synowa.

Juz od dwóch lat przed śmiercią Jakóba, zauważyła, że się coś „święci“ pomiędzy nimi. Przy robocie w polu zawsze się przy sobie natawali i barazkowali se sobą, mówiali szadzki, a Bauer codziennie po kilka razy spadał do Nowacki, wyszukując chwile, kiedy męża nie było w domu; Z tego powoli były swary między małżeństwem i Nowak wybił nieraz żonę za Bauera, a i s tymże miał biłjatyki. Przy sposobności takiej biłjatyki na półtora tygodnia przed wypadkiem — Nowak przydubawczy żonę siedzącą pod kopką siano z Bauerem i popijającą z nim wódkę, obil ich oboje, za co mu Bauer groził, że mu tego nawet za 10 lat nie daruje.

(C. d. n.)

## Kronika miejscowa i zamiejscowa.

Dnia 12 Stycznia.

\* **Repertorio teatralny.** Dzisiaj w sobotę d. 12 stycznia, dawno nie grana, „Fatinca“, opera kom. w 3 akt Souppera, w której wystąpił paulo: Skalska, Boeckaj, Kasprowiczowa; pp. Skalski, Koncewicz, Alma i inni.

Jutro w niedzielę d. 13. stycznia popoł. o godz. 3. „Gsi i gski“, kom. w 5 akt. Michała Balńckiego. Wieczorem o godzinie 7. „Strażny dwór“, opera w 4 aktach Meniszki; po cenach dramatu.

W poniedziałek d. 14. stycznia benefis Seweryna Zamojskiego. Przedstawiona będzie 4-aktowa kom. F. Korzenowskiego p. t. „Piotkars.“

We wtorek d. 15. stycznia po raz pierwszy „Carmen“, opera w 4 akt. Jersego Bizeta. Goślinny występ panny Heleny Herman, primadonny opery warszawskiej.

\* **Napad rozbójniczy i morderstwa** prawdopodobnie, zdarzły się dzisiaj zrana. Przed kilku dniami niewykryty dotąd sprawca napadł kilkanaścieletnią ókrętkę konduktora kolejowego mieszkającego przy ulicy Cmentarnej, pod nieobecność ojca. Wierny pies domowy, podszycy przez przytomną dziewczynę, zmusił rabusza do odwrotu i ocalił jej życie. Dziś jednak ten sam sprawca napadł powtórnie biedną ofiarę niespodzianie, s kilkoma uderzeniami siekiery rozpałat jej czaszkę. O godzinie 12. w południe Komisja udała się na miejsce czynu i sastała ókrętkę konduktora jeszcze przy życiu. Sprawy dotąd nie schwytało.

\* **Obwieszczenie.** Według dotyczącego przepisu powinny być marki listowe (przy listach opłaconych) umieszczone po stronie adreśu w prawym rogu u góry.

Gdy jednak weszło w zwyczaj, że rezoneone marki na dowolnem miejscu, a często nawet na odwrotnej stronie listów przyklejone bywają, przeszo czynność funkcjonarjuszów pocztowych bardzo s utrudniona, przypomina się szanownej publiczności przepis powyższy z tu uwagi, że także i własny jej interes wymaga przestrzegania tego przepisu, gdyż marka w skutek nieprawidłowego umieszczenia osiętokość niedostarczona, a listy, lubo frankowane, uważane i takowane bywają jako nieopłacone.

Ziąd powstają reklamacje, dla stron tak samo jak dla władz pocztowych wcale nie pożądana.

Lwów dnia 8. stycznia 1884. C. k. dyrekcja poost i telegrafów. *Nawratil.*

\* **Z Izby sądowej.** W uzupełnieniu sprawozdania o procesie p. Petrykiewicza przeciw dr. Kukulskiemu, musimy nadmienić, że p. Mieczysław Wolski, po słusnej przysiędze, przyznał się se skrucną przed trybunałem sąjowym, że poróżniwszy się w roku 1881 z p. Antonim Petrykiewiczem, wygadywał wówczas przeciw niemu przed kilku kolegamj rzeczy nieprawdziwe i że dziś pokonywa swój błąd, odwoduje to wszystko. Kwestja planów, za wykonanie których p. Wolski żądał 15 zł. a pan Petrykiewicz uznając, że praca ta tyle nie warta, wypłacił mu za nie tylko 10 zł, była czyste prywatnej natury; sa plany te jak i za pomoc kancelaryjną płacił p. Antoni Petrykiewicz tak pan Wolskiemu jak i innym kolegom swoim ze swojej własnej kieszeni gdyż ks. Sapiehowie nie wyznaczają żadnej dotacji na pomocnika kancelaryjnego we Lwowie.

Co do owego okrzycanego majątku swego, wykazuje p. Antoni Petrykiewicz przed trybunałem, że realność nabyta przezem we Lwowie przy ulicy Kurkowej, warta jest około 22.000 zł. a długów na niej jest około 19.500 zł. tak, że właścicy majątek pana Antoniego Petrykiewicza wynosi tylko 2.500 zł.

\* **Posiedzenie lwowskiej Izby handlowej i przemysłowej** odbędzie się w poniedziałek dnia 14. b. m. o godzinie 6. wieczór.

† **Dr. Franciszek Neuhauer.** Wczoraj odbył się pogrzeb zmarłego we środę dr. Franciszka Neuhauera, jednego z najstarszych lekarzy lwowskich. Znany on był w najszerszych kołach naszego miasta, jako znakomity wykonawca swej sztuki. Niosąc pomoc swojej nęgim bezpłatnie i będąc często ich dobrodziejcą i opiekunem, stał się był swego czasu najpopularniejszym we Lwowie lekarzem. — W wyższych sferach naszego społeczeństwa używał też największej wzięłości. Jako prymatnej aspiranta poezycznego przez długi lata, zyskał najpełniejsze uznanie najwyższej władzy krajowej. Zmarł w 79 roku życia. Pogrzeb odbył się przy nadzwyczaj licznym udziale publiczności.

\* **Ładny okaz** pieczywa z Pohlanki przyniesiono nam dziś rano do redakcji. W kawalki chleba znaleźliśmy splezonego ogromnego karakana, czyli jak we Lwowie u nas mówią — swaba. Dzielimy się tym chlebem z — panem plekarzem, życząc mu dobrego apetytu.

† **Oskar Korczak Horodyski**, właściciel dóbr ziemskich, ex. podkomorz, b. kapitan wojak austr., b. r. w zakładzie wodolewniczym w Fürstenhof w Styryi. Zwłoki przywiezione zostaną i złożone w grobie familijnym w Kocubincach, w pow. husiatyfański.

\* **Harmonia.** Z powodu niezawisłych od zarządu, oddżono walne zgromadzenia członków Towarzystwa Harmonji na niedzielę dnia 27. stycznia, które się odbędzie w lokalnościach Tow. Harmonii, przy ulicy Blacharskiej nr. 6.

\* **Krawcy lwowscy** a przeważnie wszystkie pierwsorzędne firmy, zawiązały Towarzystwo wyrobów taniach i trwałych u mrań. Tym sposobem dadzą oni zatrudnienie tym najb. samolnym i zesładnikom, którzy do dziś nie mogą mieć dostatecznej roboty w szerszej publiczności i szniewoloni byli szukać takowej u kupców i tandealarzy; również zapewniłi w czasie bezrobocia swoim spółpracownikom z tego składu robotę.

Mył ta jest bardzo zdrowa, jeżeli tylko sdana z tych firm od należania do tego Towarzystwa odciągnąć się nie będzie i jeżeli wykonają sasadę jaką sobie imitatorowie postawili „by ów wspólny magazyn miał głównie na celu, aby s obiedzi być robocin w krawców, oraz dostarczać ubrania po takiej cenie, po jakiej do dziś dnia dostać można także po składach kupców tutejszych i wiedeńskich.

Ten wspólny interes może im na razie żadnej materalnej korzyści przynieść nie będzie, osiągną jednak przez to przynajmniej te korzyści, że swych spółpracowników także zatrudniać będą mogli, a kupujący przekonawszy się s czasem o różnicy między wyrobami s tego magazynu a wyrobami na składkach s kupców tutejszych lub wiedeńskich się znajdnącymi, będą niezawodnie więcej poszukiwali ich (firm współkujących) osobiste magazyny, w których sprzedają się ubrania droższe i na samowłonia.

O ile nam wiadomo zawiązała się ta spółka s równeimi i dość znaznemi udziałami, z którego to powodu biedniejsi do niej należeć nie mogą, dlatego też ci powinni starać się, aby sawiązać drugie podobne Towarzystwo, a żeby więcej takich składow z taniemi wyrobami krajowymi w mieście być mogło. O kapitał mogą być spokojni, gdyż takowego kaśde Towarzystwo sa tani procent otrzymać może a utworzyła by się przez to konkurencja zdrowa i wyrugowałyby od nas wyroby tandetne i wiedeńskie.

\* **Wydział Tow. Bursy im. J. I. Kraszewskiego** w Stanisławowie, uchwałił przyjąć do składu jeszcze 10 (razem 24) uczniów szkol niższych i średnich bez różnicy wieku i obradku, za dopłatą miesięczną 9 złr. w. a.

Podania zaopatrzone: a) metryką chrztu; b) świadectwem ubóstwa; c) świadectwem szkolnem s ostatniego półrocza, wnosić należy do Wydziału rzeczzonego Towarzystwa najdalej do połowy lutego b. r.

Inne warunki przyjęcia do składu są: postępowanie naukach sadawalajacych, obyczaje chwalobne, pilność zadawalajaca.

Za Wydział Tow. Bursy im. J. I. Kraszewskiego. W Stanisławowie d. 11. stycznia 1884. *Ks. Jan Eiselt*, dyrektor bursy.

\* **P. Stanław Sas Dunajewski**, rodem z Preszburga na Węgrzech, syn p. ministra skarbu, otrzymał na wascehny Jagiellońskiej stopień doktora praw.

\* **Matejko zamiera** rozpocząć nowy obraz na tie dziejów Wernyhory.

\* **Za górmi.** W Vermont zamieszkuje p. Pechard, s domu Labejkowa. Urodzona w Yw k. szkiem w r. 1763. po trzecie rozbiłżerze operę kraj, przebywała dingo w Paryżu, gdzie, jadąc do Niemola, oddała rękę samonemu przemysłowcowi P. Poncehard układa podobno pamiętniki s lat młodzieńczych.

\* **Pierwsza Polka** na linie. W cyrku Salamolekiego pojawiła się nowa „tar“, która lekkością i wdziakiem zaimła wszystkie swoje współzawodniczki. Jest to Elwira Lewńska, rodem z Łodzi, córka woltjarki Ulrich, pochodzenia szwedzkiego



Taniej niż w Hamburgu!

**Za 1 zł. 20 ct.**  
wysła się 2 tury Walców, 2 Mazurów, 2 Kadryłów 1 Koto-  
myłek, 2 Polki i 1 Polonez lub Marsz

**razem 10 zeszytów tańców**  
ulubionych kompozytorów jak Strauss, Tymolski, Madurowicz,  
Rakowicki, Panhans itd. zaś

**za 2 złr. w. a.**  
podwójną ilość, więc

**20 zeszytów tańców**  
prócz tego wysła się

**za 2 złr. 10 utworów salonowych**  
Kesslera, Karola hr. Zaluskiego, Guniwieza itd.

Adres:  
**Skład i wypożyczalnia nut**  
**Gubrynowicza & Schmidta**  
pod zarządem  
**KAROLA WILDA**  
we Lwowie ul. Akademicka 1. 3.  
N. B. Zamawiający powyższe nuty raz za raz, co już  
z ogłoszonych sześciu roku posiadają, aby któ-  
regu z owych tańców powtórnie nie otrzymali.  
Tamże na składzie: Najnowsze opreki i tam-  
ce na karnawał 1884. Katalogi gratis. 1881 4-6

1. 3. ul Akademicka 1. 3.

Świeżo opubliko pane:

**Karola Darwina**  
**O pochodzeniu człowieka**  
wydanie IIgie, według najnowszego wydania angielskiego, przerobione  
przez Ludwika Mastowskiego.

Cena 3 złr. 40 ct. w. a.

**z Doborem Płciowym**  
w 3 tomach, osobne przesłało 100 drzeworytami wykonanymi w Londynie,  
w cenie o próżnie 50 złr., oprawne 7 złr.

Do nabycia w wszystkich znaczejiszych księgarniach

Skład główny:  
Księgarnia Polska we Lwowie. 2796 1-6

**Do wynajęcia Sprzedaż serów.**

w realnościach Emila Brajera,  
ul. Kasimierzowska, nr. 37,  
(wobód również z ulicy Brygidzkiej między  
liczbą 1 i 3, w przedzieleniu ulicy Jsgiel-  
skiej)

z pokoje i kuchnia  
z pokoje kawalerskie umebrowane lub  
nie  
sklep  
składy na towary

**Fabryka Serów deser-  
owych w Salinie** poleca po nader  
taniach cenach następujące gatunki sera,  
a to: imperial, foma de Brie, ser al-  
pejski, nowozatelski, ser do wina, a la  
Hagenberger, sidamski, camberbert, ro-  
madour i limburgski. 1489 1 3

Zaskawa zamówienia załatwia za po-  
braniem spieszenie

**Alojzy Hempel,**  
fabryka serów w Salinie, u. p. Ustrzyki

Nowo urządzony handel  
**Płócien i Białizny**  
**JANA RIEDLA**  
ze Lwowie



połosa najtaniej  
**Koszule salonowe,**  
po złr. 1.75, 2.25, 2.60, 3.50 i 4  
**KALESONY,**  
po złr. 1.25, 1.45, 1.80, 2 i 2.20  
**Kolnierze, Mankiety, Krawaty,**  
**Skarpetki, Pończochy.**  
Na żądanie szczegółowe cenniki.  
1843 1-6

**J. IHNATOWICZ**

Fabryka we Lwowie, ulica Kopernika, liczbą 3,  
Filia przy ulicy Halickiej 1. 25 i w Krakowie, Sulimowice 20.  
poleca

Wodę lwowską odznaczającą się przyjemnym, długotrwałym  
zapachem, flakon zł. 1.50; pół flakonu 80 ct.  
Wodę kolońską przednia, — flakon ct. 95, 50 i zł. 1.  
Perfумы najprzedniejszą (potrójną) flak. ct. 40, 80 i zł. 1.50.  
Wodę lawandową na wzór angielskich francuskiego sprężonego, jasno-  
wa, białowa, opońska Cypri. halotrop, hiacynt, konwa-  
lia, róża i t. p., od 3 zł. flakon.  
Wodę toaletową i lawandową ambrową do skrapiania sukien  
50, 70, 90 ct i złr. 1.50.  
Ocet toaletowy do nacierania szkl, do płukania ust, flakon  
50 ct. i 1 złr.  
Ocet salonowy do kadzenia 50 ct. 1887 1-2

Powyższe wyroby zostały wyszczególnione 5ma medalami zasługi.

**Towarzystwo gal. kasy zaliczkowej**  
we Lwowie, ul. Wałowa 1. 2. piętro I.  
Stowarzyszenie zarejestrowane z nieogran. porąką,  
wkladki na książeczki oszczędności  
oprocentowując takowe po 6procent rocznie.  
Dyrekcja.

**Sadłowski i Markiewicz**  
we Lwowie, w Rynku 1. 28  
handel towarów korzennych,  
win, herbaty i delikatesów

Objawszysy po szaczonej firmie J. H. Brühl od 40 lat  
tu istniejącej handel, polecamy się łaskawym względem Szanownej  
Publiczności.  
Utrzymywac będziemy i nadal towary tylko najlepszej  
jakości, oraz różnorodnie delikatesy, a odoobrałszy piwni g wyboro-  
wemi i starymi winami bogato wyposażoną. 1882 1-5

**Niemie nagniotków**

Niezawodny środek na wygubie-  
nie nagniotków, brodawek i innych  
podobnych narośli skórnych, bez bólu  
i bez żadnego niebezpieczeństwa  
Cena flakonu 50 ct.  
w Aptecz-  
**K. Krzyżanowskiego**  
we Lwowie.

Dyrekcja Stowarzyszenia Tkaczy w Kossowie  
zawiadamia Szanowną P. T. Publiczność,  
że sprzedaż towarów swoich  
wyrobionych na poprawnych warsztatach Jaquardowskich, powie-  
rzyła tylko firmie:  
**pp. braciom Langner**  
we Lwowie, ulica Halicka, nr. 16 i 19,  
i tamże nabyć można po cenach fabrycznych  
chodniki jutowe szerokie po 85 ct., wąskie po 70 ct. za metr,  
ręczniki czyste białe po 60 i 70 ct.; szare z białem,  
ze szlakami po 55, szerokie po 75 ct.,  
obrusy i serwetki w różnych cenach.  
Wyroby bawełniane na ubranie po 40, 45, 50 ct. za metr  
i polecając się uprasza o łaskawe względy.  
Z zamówieniami należy się udawać bezpośrednio do dyrekcji  
lub do pp. Braci LANGNERÓW we Lwowie.  
1887 1-3 *Bazyli Haurysz. Stanisław Bursa.*

Doniesienie dla podróżnych.

P. T. podróżującym, którzy chcą  
sobie przedsiębrać dalekie podróże, a  
to do Anglii, Ameryki, Afryki, Au-  
stralji domagaj, że mogą w mojem biu-  
rze do jazdy światowej nabyć bezpo-  
średnich biletów tak na koleje europejskie, jakoteż na koleje innych części świata,  
niemniej na wszystkie parowce postowe świata, po cenach urzędowych.  
Nabyć można u mnie wszystkie monety, banknoty i przekazy na wszystkie  
znaczejisze miasta handlowe. Objasnienia o do kosztów podróży itp. gratis.  
**Arnold Reiff, we Wiedniu,**  
I. Pestalozziggasse.

Oslabienie, choroby nerwów, tajne grzechy młodości i wybrutki.  
**Dr. Wruna**  
**proszek peruński**  
wyrabiany z siły peruńskiach.  
Proszek peruński jest jedynym, ażeby oslabienie  
narządów płciowych i porodowych, a ztemsamem a  
młodą impotencją i u kobiet niepłodnością usunąć.  
Proszek peruński jest także niezawodnym przedw-  
wodnym oslabieniom w skutku zbytka soków i krwi przez pomasanie, o-  
namie, dalej przedw chorobom nerwów, a to: oslabieniu myślowi, nabywan-  
niu sily w organizmie, w krynach i grzebieciu podozrowym, bólem w pier-  
sionach i głowie, migrenie, ospalosci, przytępieniu umysłu, ziwarszeniem u-  
porczyzom, dręziom nerwowym w rękach, nogach i niedokrewnosci i t. p.  
Wszystkie wyżej wymienione choroby niemożę być tak dalece zapo-  
miedzone dotąd w medycynie szanowanego środka zupełnie wylezione, jak  
przez dr. Wruna proszek peruński; za nieszkodliwosci gwarantujemy się.  
Cena pudełka wraz z przepisem użycia 1 zł. 80 ct. 2477 9-2  
Skład we Lwowie: w apt. Z. Buckera, w apt. pod gwiazdą P. Miko-  
laszka; w Krakowie: W. Bedyka, w Czerniowcach u J. Goliczowskiego;  
w Tarnopolu: w apt. J. Jamrogiewicza. — Jenerálny agent we Wiedniu:  
Al. Gieseler, dypl. aptekarz II. Kaiser-Josefstrasse 11.

**Cotillon**  
ordery, tury, bonony pękające, maski,  
i komizne natrycia na głowę po naj-  
tanijszych cenach fabrycznych w największym  
wyborze poleca **Edwarda Boschama** han-  
del papieru we Wiedniu, Stefansplatz, Jasomirgoststrasse nr. 6. 1139 1-14

**Adolf Silberstein**  
ADOLF SILBERSTEIN  
PRZEDTEM J. NEUHÖFER  
**optyk i mechanik**  
przedtem J. Neuhöfer  
we Lwowie,  
ul. Karola Ludwika i róg Sykstuskiej  
poleca swój najobficiej zaopatrzony  
magazyn towarów optycznych  
po cenach najniższych a mianowicie:  
**WE LWOWIE**  
Okulary, ewklery, lornetki ręczne, lornetki teatralne, binokle  
polowe, dalekowszkie, aeroidy, barometry ręczne. Termometry:  
lekarskie, do celów chemicznych, dla gorzeln, browarów, pokojowe, do  
orazerni, do okna. Wagi: do wódek, octu, cukru, wina, tuga, nafty i  
mleka. Alkoholometry (tralezy) sacharometry z termometrami, kar-  
tofomiernie dr. Krokera, wodokazy i manometry do kotłów parowych.  
Lupy, szkła powiększające i mikroskopy  
Największy wybór instrumentów dla p. inżynierów, buda-  
wicznych, geodzy, geodzy i geodzy.  
Wielki wybór aparatów indukcyjnych ze stalym i przer-  
wanym prądem, różne baterje. — Elektryczne dzwonki urządza-  
tak w miejscach, jakoteż na prowincji.  
Wszelkie naprawy optyczne i mechaniczne uskuteczniam jak  
najlepiej i najtaniej. Zamówienia z prowincji wysyłam za zaliczką.  
Wszystko osobie kupione, lub sprzedane odmiennam do 14 dni

Chętnym pobiera lekcje  
**GRY NA FORTEPIANIE**  
udziela się takowe według najnow-  
szej metody pod najprzystępniej-  
szymi warunkami.  
Blizsza wiadomość: LWÓW, ul.  
PIEKARSKA 1. 17, Isza piętro  
nr. drzwi 11.

**HELLA „Tamarindowe Pastyki“**  
z owoc Tamarindus india starannie sporządzone i równej wartości jak  
francuskie „Tamar indien“, mające przytem w rorysę, że są znacznie tańsze,  
poteczają się codziennie większą przychylnością ze strony pp. lekarzy i pu-  
bliczności. — **Hella tamarindowe pastyki** są przyjemne w zętywaniu, sprawia-  
ją działanie rozwalniające bez bólow, środek godny polecenia cierpiącym  
na hemoroidy, dalej pomimo i dalekiem, tem więcej, że są najskuteczniej-  
szymi przeciwstawiającymi wszystkim dręziom i bólom wszelkiego rodzaju,  
jakoteż kuracjom wód mineralnych, przeciwniejszym w szajkach.  
**Hella tamarindowe pastyki** sprawiają naturalne rozwalnienie na war-  
tości w kanale oddechowym i są niezawodnym środkiem przeciw zatwar-  
dzeniom i z tego pochodzącym cierpieniom. — Cena pudełka 75 ct. a. w.  
Fabryka i główne wysyłka:  
**G. Hell & Cmp. w Opawie.**  
Na międzynarodowej wystawie farmaceutycznej we Wiedniu, odszeco-  
gólniono je dyplomem honorowym. Hella pastyki tamarindowe są do na-  
bycia w aptekach.  
Główny skład we LWOWIE u p. aptekarzy: P. Mikolaszka, Zygm.  
Buckera i H. Blumensfelda; w Krakowie u K. Winiarskiego i w wszyst-  
kich większych miastach. 2448 3-24

Przez Wys. król. węg. ministerstwo dla handlu  
zabotora  
**krajowa centralna piwnica wzorowa**  
sprzedaje tylko prawdziwe  
**węgierskie wina w flaszkach**  
we Wiedniu, I. Kärntnerstrasse, 45, we Wiedniu.  
Każda flaszka opatrzona jest marką ochronną wys. kr. węg. ministerstwa  
dla handlu. — Cenniki gratis. 1608 1-3

**Dr. SCHMIDTA doświad-  
czony**  
**plasterki**  
**na nagniotki,**  
używa się od  
dawniejsza lat ja-  
ko środek nie  
sprawiający bó-  
łów i pewnie  
działający do u-  
sunienia nagnio-  
tków. Skuteczność  
dr. Schmidta pla-  
sterków jest szanowa-  
nym, bowiem po  
kilkorazem użyciu każdy nagniotek  
wypada bez operacji. Cena pudełka  
16 plasterkami i rogowym rozsze-  
pianem do wyciągnięcia nagniotków ko-  
sztuje 98 ct. 2922 1 30

Przy kupnie tego preparatu trzeba  
publiczności uważać na to, aby  
każde pudełko miało wydrukowa-  
ną ochronną markę.

**Dr. Behra ekstrakt**  
na nerwy.  
Przygotowany według  
leczniczych węg.  
wiedzy metody ek-  
strakt, który od wielu lat  
okazał się skutecznym  
przeciw cierpie-  
niom nerwowym, a  
znacząco: to: bólowi nerwowym,  
migrenie, ischias, bólom w krzyżach  
i grzebiecie, epilepsji, porażeniu, o-  
slabieniu i pomasaniu. Dr. BEHRA  
ekstrakt nerwowy używa się ze skut-  
nością przeciw reumatyzmowi, szty-  
wności mięśniów, reumatyzmowi  
w stawach i mięśniach, nerwo-  
wym bólowi w głowie i szumowi w  
uszach. Ekstrakt dr. Behra używa się  
swobodnie. Cena flaszeczki z dokta-  
lany opisem 70 ct., w zapasie.  
N.B. Przy kupnie, raczy szan. Pu-  
bliczność uważać na to, żeby na ob-  
jęciu pudełko miało wydrukowa-  
ną ochronną markę.

Główny skład: Glognitz, Niederb-terreith, w apteczce Juljusza Bittnera.  
Dr. Schmidta „Plasterki“ i dr. Behra „Ekstrakt na nerwy“ są do naby-  
cia we Lwowie w apt. K. Mikolaszka i Z. Buckera, tudzież  
we wszystkich aptekach w Galicji. 2922 1-10

**Tylko 3 zł.**  
300 tuzinów kobierców w pr-  
wabnych tureckich, szkockich i ps'rych  
wzrosch, 3 met. długo, 1/2 met. szeroki,  
muszą być jak najpiękniej uprzątko-  
i kosztuje sztuka tylko 3 zł. z opłatą cła  
za nadesłaniem gotówki lub pobranie.  
Kobierce przed 10zka stosowane  
do tych para 2 zł.  
**Adolf Sommerfeld,**  
w Drezdnie.  
Odprowadzającym bardzo zaszcian.  
1162 1-2

C. k. wyłącznie uprzyw.  
**PURITAS**  
To mleko odznaczające wloty jest jedynym nieszkodli-  
wym środkiem, posiadającym za prawę udowodnioną, że siwk wloty  
odmładza tj. powoli, a to niemożę w szczególności w szajkach.  
dniu przywraca im znowu ten kolor, który miały pierwotnie! Kude w-  
szy otrzymują w 10 dniach ciemny kolor lub brązowy. Flaszka „PURIT-  
TAS“ kosztuje 2 zł. (przy wysyłce 2 zł. 50 ct. w wydatku).

**OTTO FRANZ we Wiedniu VII. Mariahilferstrasse Nr. 38.**  
Składy we Lwowie w apt. Zygm. Buckera, apt. Piotr Mikolasch; w Kra-  
kowie: Konst. Wiśniewski apt.; pod gw. Florianem, F. Stockmar apt.; w Bar-  
nopolu: w apt. Fr. Jamrogiewicza, Hermann Kahane apt.; w Stryku w apt.  
J. Zgorzki; w Przemyslu: J. Maszawski aptekarz; w Śniatynie: T. Niem-  
czowski apt. 1889 1-12

Liczne i trwałe skutki lecznicze  
**cierpiących na płuca,**  
bladaczkę, niedokrewność,  
przeciw tuberkulom (suchotom) w pierwszych okresach, za-  
palnym i chronicznym katarom płucowym, wszel-  
kiego rodzaju kaszlowi, koksizowi, chrypce, duszno-  
ści, zasłegmieniu, dalej dla skrofulicznych, rachi-  
tycznych i rekonwalescentów wywiera  
**podfosforanowy**  
**syrop żelazisto-wapienny**  
przygotowany przez aptekarską Juljusza Herbabany, we WIEDNIU,  
który dowiodł, że ten preparat, jako środek leczniczy pierwszego rzędu,  
przeciw powyższym niedokrewnościom, zasługując na polecenie  
**SKUTKI LECZNICZE:** dobry apetyt, spokojny sen, wzmacnianie  
się tworzenie krwi i kofei, zwolnienie krążenia, rozpuszczenie  
krwiny, uwalnianie nocykłych białek, przywrócenie ogólnych sił,  
pewne usłegmienie (ucieszenie) tuberkulów.  
**Piwnica unaniana.**  
Do pana Juljusza Herbabany, aptekarska we Wiedniu.  
Podpisany pozwała sobie wyrazić panu, jako  
wynalazcy podfosforowego syropu żelazisto-wa-  
piennego najwyższe podziękowanie i uznano za  
donośność leczenia tego nieoznaczanego prepa-  
ratu. Będąc pan sam po objawieniu, jak wielko-  
ścią choroby. Miałem fałszywą rację, rozwol-  
nienie, przytem odpływanie krwi, bóle w pier-  
sionach i grzebiecie, lechtanie w kręciu, a do tego  
szumem tak dalece, że z mejej normalnej wagi  
zsiadłem 6 kilgr., czyli z 56 kilgr. spadłem na  
50 kilgr.; uważałem się za suchotnika nie do wyleczenia. Od tego czasu  
używałem krótko przedkasy syropu wapienno-żelazistego i przyzwoicie Bogu i  
panu dzięki zupełnie do zdrowia, a przy dalszem zętywaniu tego prepa-  
ratu doszedłem do zdumiewającej wagi 65 kilo, czyli do zdrowia, jakiego  
niegdę nie miałem.  
Z największym szacunkiem  
Franzšek Roth, malarz na porcelanie.  
Rezeleność powyższego podwładczam:  
**Franzšek Lechner, stary malarz.**  
Fabryka porcelany Schönfeld pod Karlsbadem, 30. stycznia 1888.

Cena flakonu 1 zł. 95 ct., poosta o 20 ct. więcej za opakowanie.  
Upraszyam żędy zwrócić „Kalk-Haem-Syrop“ Jul. Herbabany i  
baczę na powyższe oznaczenie zaprotekowanej marki ochronnej, która  
znajduje się na każdej flaszce.  
Główny skład wysyłkowy dla prowincji:  
**we Wiedniu „Apotheke zur Barmherzigkeit“**  
Jul. Herbabany, Neuban, Kaiserstrasse, 90.  
Takowy nabyć można we Lwowie: w apteczce pod „Srebrnym  
Orłem“ Zygm. Buckera, apt. Piotr Mikolasch i apt. M. Karczew-  
ski; apt. H. Blumenfeld; w Krakowie: Ernest Stockmar apt.; w  
Białej: Józ. Kollassa, i A. Fuchs; w Bredanach: Jul. Hansberg;  
w Borsosowcu: M. Niemczowski; w Oczerniowcach: u Goliczow-  
skiego; w Dolna Walra F. Fritsch; w Drohobyczu: J. Aichmül-  
ler apt.; w Gurahomorze: E. Betezat; w Jarosławiu: J. Rohm i  
Grzymała; w Kimpolung: F. Fritsch; w Kolomyi: J. Sidorowicz  
i E. Stenzel; w Kryniczy: H. Nitribit; w Miłocze: M. Quirini; w  
Mielcu: A. Pawlikowski; w Podwocyskach: D. Schneider; w  
Przemyslu: A. Mańkowski; w Radowcach: J. Rosignion; w Ra-  
dyniu: A. Karpiński; w Sadagórze: Rabinowicz; w Sniatynie:  
F. Niemczowski; w Surowcu: Ed. Liszka; w Sądowej Wiszni:  
W. Władzimirski; w Stanisławowie: A. Beila apt. w Samborze:  
Aleksiewicz apt. w Ustrzykach: J. Riedl. w Wilamowicach: E.  
Schneider; w Żółkwi: w c. t. apt. obw. A. Dadleca.

Najnowsze i najdoskonalsze francuskie  
**papierki na cygareta**  
**Maxa Schaffera w Paryżu i Wiedniu.**  
Reprezentacja dla Galicji Arnold et Josef Kugel we Lwowie.



**W Kornalowicach**  
stanowią:  
1. THE FARMER, ogień pełnej krwi  
po Ziortolym od Parly, 3 lat, 170 ctm.  
2. GIDRAN, ogień rasy arabskiej, 5  
lat, 61 ctm. słozioguldy.  
Blizszych szczególow udzieli listownie  
Zarząd dóbr Kornalowice, post-  
Kornalbrg. 1411 1-3

Clagnienie d. 15. stycznia.  
**PROMESY**  
na  
**losy cisańskie**  
tylko 1 zł. 50 ct. i stempiel.  
**Główna wygrana 100000 zł.**  
bez potrącenia-podatk.  
Wechslergeschäft der Administration  
den 1197 1-2  
Wiedeń, **MERCUR** Ch. Cohn,  
Strobelgasse 2. Wollzeile 10.  
We LWOWIE w kantorze AUGUSTA SCHELENERGA.

**Zlecenia na giełdę**  
załatwia najpłynniej oddział bankowy  
**KANTORU WYMIANY**  
**Breitner & Jonientz**  
we WIEDNIU  
I Am Hof 5.  
Kupno i sprzedaż monet, dewiz, papierów warte-  
ściowych itp. pod najrzetelniejszymi warunkami.

**Cerate barchanową**  
na stół,  
i na pokrycia mebli,  
czarne i w kolorach,  
z pierwszorzędną fabryki w najlep-  
szym gatunku,  
Prześcieraćka gutaperkowej  
w różnych rozmiarach, poleca  
handel płócien, białizny  
stołowej  
i towarów mieszanych  
**KOWALSKI i MEYER**  
Lwów, Rynek 1. 26.

**20 medali nagrody.**  
Najnowsze odznaczenie  
Amsterdam 1883: srebrny medal.  
Polecamy godny dla każdej rodziny  
**Boeckamp of Maag-Bitter**  
smalny pod dewizą: „Oecidit, qui non  
servat“ przez wyalozę i jednego  
destylatora  
**H. Underberg-Albrecht**  
w ratuszu, w Rheinberg, pod  
Niederthoin, o k. dostawcy nadwor.  
Założone 1846 r.  
Wyboru na polowaniu, w podró-  
ży, szczególnie na morzu, w fabry-  
kach kłopotach i t. p.  
Główna zalety: (Wzmacnia sioł-  
dek, czyści krew, uspokaja nerwy.  
W ciałach i pół flaszkiach, tudzież  
w flaszkach do nabycia prawdziwy  
we LWOWIE u pana  
**Indwika Stadtmüllera.**  
Poszukuje się dalszych przedaw-  
ców. Ostrzega się przed flasz-  
kami, niemającymi mej pie-  
częci i firmy 2652 1-12  
**H. Underberg-Albrecht.**